

LAMPIRAN

Lampiran 1 Laporan Posisi Keuangan dan Laba Rugi PT Telkom Tbk

[3210000] Statement of financial position presented using current and non-current - Infrastructure Industry

Laporan posisi keuangan		Statement of financial position	
		31 December 2020	31 December 2019
Ases			Assets
Ases lancar			Current assets
Kas dan setara kas	20,589	18,242	Cash and cash equivalents
Ases keuangan lancar			Current financial assets
Ases keuangan lancar lainnya	1,303	554	Other current financial assets
Putang usaha			Trade receivables
Putang usaha pihak ketiga	9,695	10,005	Trade receivables third parties
Putang usaha pihak berelasi	1,644	1,792	Trade receivables related parties
Putang lainnya			Other receivables
Putang lainnya pihak ketiga	214	292	Other receivables third parties
Perediaan lancar	983	585	Inventories
Biaya dibayar dimuka lancar	5,222	6,021	Current prepaid expenses
Uang muka lancar	1,339	670	Current advances
Pajak dibayar dimuka lancar	3,170	2,569	Current prepaid taxes
Klaim atas pengembalian pajak lancar	854	992	Current claims for tax refund
Ases non-keuangan lancar lainnya	1,400	0	Other current non-financial assets
Ases tidak lancar atau kelompok leasan diklasifikasikan sebagai dimiliki untuk dijual	0	0	Non-current assets or disposal groups classified as held-for-sale
Jumlah ases lancar	46,503	41,722	Total current assets
Ases tidak lancar			Non-current assets
Investasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas	4,237	2,263	Investments accounted for using equity method
Uang muka tidak lancar	929	1,334	Non-current advances
Ases keuangan tidak lancar			Non-current financial assets
Ases keuangan tidak lancar lainnya	3,904	9,572	Non-current other financial assets
Ases pajak tangguhan	3,578	2,888	Deferred tax assets
Ases tetap	160,923	156,973	Property and equipment
Ases imbalan pasca kerja	0	0	Post-employment benefit assets
Goodwill	1,303	1,403	Goodwill
Ases takberwujud selain goodwill	5,543	5,043	Intangible assets other than goodwill
Ases tidak lancar non-keuangan lainnya	20,023	0	Other non-current non-financial assets
Jumlah ases tidak lancar	200,440	179,486	Total non-current assets
Jumlah ases	248,943	221,208	Total assets
Liabilitas dan ekuitas			Liabilities and equity

Liabilitas jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun			Long-term liabilities net of current maturities
Liabilitas jangka panjang atas utang bank	20,581	21,171	Long-term bank loans
Liabilitas jangka panjang atas pencairan pinjaman	384	542	Long-term step loans
Liabilitas jangka panjang atas pembiayaan sewa pembiayaan	10,221	1,576	Long-term finance lease liabilities
Liabilitas jangka panjang atas wesel bayar	(9)	467	Long-term notes payable
Liabilitas jangka panjang atas utang obligasi	7,000	7,000	Long-term bonds payable
Liabilitas jangka panjang atas pinjaman lainnya	2,805	3,113	Long-term other borrowings
Pendapatan diterima dimuka jangka panjang	0	803	Non-current unearned revenue
Provisi jangka panjang			Non-current provisions
Provisi jangka panjang lainnya	1,254	1,066	Other non-current provisions
Kewajiban imbalan pasca kerja jangka panjang	12,976	8,078	Long-term post-employment benefit obligations
Liabilitas keuangan jangka panjang lainnya	394	543	Other non-current financial liabilities
Liabilitas non-keuangan jangka panjang	1,004	0	Other non-current non-financial liabilities
Jumlah liabilitas jangka panjang	56,961	45,589	Total non-current liabilities
Jumlah liabilitas	126,054	103,958	Total liabilities
Ekuitas			Equity
Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Equity attributable to equity owners of parent entity
Saham biasa	4,863	4,963	Common stocks
Tambahan modal disorot	2,711	2,711	Additional paid-in capital
Komponen ekuitas lainnya	374	408	Other components of equity
Saldo laba (akumulasi kerugian)			Retained earnings (deficit)
Saldo laba yang telah ditentukan pengunaannya	15,337	15,337	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan pengunaannya	79,152	76,152	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	102,527	99,561	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Kepentingan non-pendali	18,382	17,689	Non-controlling interests
Jumlah ekuitas	120,889	117,250	Total equity
Jumlah liabilitas dan ekuitas	248,943	221,208	Total liabilities and equity

Liabilitas		Liabilities	
		31 December 2020	31 December 2019
Liabilitas jangka pendek			Current liabilities
Pinjaman jangka pendek	9,934	8,705	Short-term loans
Utang usaha			Trade payables
Utang usaha pihak ketiga	16,071	13,078	Trade payables third parties
Utang usaha pihak berelasi	828	819	Trade payables related parties
Utang lainnya			Other payables
Utang lainnya pihak ketiga	578	449	Other payables third parties
Uang muka pelanggan jangka pendek			Current advances from customers
Uang muka pelanggan jangka pendek pihak ketiga	2,024	1,288	Current advances from customers third parties
Beban akrual jangka pendek	14,265	13,736	Current accrued expenses
Utang pajak	2,713	3,431	Taxes payable
Penapapan diterima dimuka jangka pendek	0	7,352	Current unearned revenue
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun			Long-term liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank	7,648	5,434	Current maturities of bank loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas pencairan pinjaman	184	194	Current maturities of step loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas pembiayaan sewa pembiayaan	5,396	764	Current maturities of finance lease liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas wesel bayar	478	496	Current maturities of notes payable
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang obligasi	0	1,966	Current maturities of bonds payable
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas pinjaman lainnya	1,040	627	Current maturities of other borrowings
Liabilitas non-keuangan jangka pendek lainnya	7,834	0	Other current non-financial liabilities
Jumlah liabilitas jangka pendek	69,093	58,369	Total current liabilities
Liabilitas jangka panjang			Non-current liabilities
Liabilitas pajak	561	1,230	Deferred tax liabilities

[3312000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by nature - Infrastructure Industry

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain		Statement of profit or loss and other comprehensive income	
		31 December 2020	31 December 2019
Penjualan dan pendapatan usaha	136,462	135,567	Sales and revenue
Pendapatan lainnya	428	826	Other income
Beban interkoneksi	(5,406)	(5,077)	Interconnection expenses
Beban tiket, penjualan, dan promosi	(3,482)	(3,724)	Ticketing, sales and promotion expenses
Beban operasional jaringan	(34,593)	(42,226)	Network operation expenses
Beban manfaat karyawan	(14,390)	(13,012)	Employee benefits expenses
Beban penyusutan dan amortisasi	(28,892)	(23,178)	Depreciation and amortisation expenses
Beban lainnya	(6,511)	(6,686)	Other expenses
Keuntungan (kerugian) lainnya	(86)	(86)	Other gains (losses)
Pendapatan keuangan	799	1,062	Finance income
Beban keuangan	(4,520)	(4,240)	Finance costs
Bagian atas laba (rugi) entitas asosiasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas	(1,009)	(1,338)	Share of profit (loss) of associates accounted for using equity method
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	38,775	37,908	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	(9,212)	(10,316)	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	29,563	27,592	Total profit (loss) from continuing operations
Jumlah laba (rugi)	29,563	27,592	Total profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak			Other comprehensive income, after tax
Keuntungan (kerugian) selisih kurs perbandingan, setelah pajak	15	(105)	Gains (losses) on exchange differences on translation, after tax
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan yang tersedia untuk dijual, setelah pajak	3	6	Unrealized gains (losses) on changes in fair value of available-for-sale financial assets, after tax
Bagian pendapatan komprehensif lainnya dari entitas asosiasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas, setelah pajak	1	16	Share of other comprehensive income of associates accounted for using equity method, after tax
Penyesuaian lainnya atas pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	(3,596)	(2,109)	Other adjustments to other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba	(3,577)	(2,192)	Total other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss

Lampiran 2 Laporan Posisi Keuangan dan Laba Rugi PT Indosat Tbk

[321000] Statement of financial position presented using current and non-current - Infrastructure Industry

Laporan posisi keuangan	Statement of financial position		Assets
	31 December 2020	31 December 2019	
Aset			Assets
Aset lancar			Current assets
Kas dan setara kas	1,782,246	5,881,174	Cash and cash equivalents
Dana yang dibatasi penggunaannya lancar	4,825	16,464	Current restricted funds
Aset keuangan lancar			Current financial assets
Aset keuangan lancar lainnya	15,920	5,642	Current other financial assets
Aset keuangan derivatif lancar		0	Current derivative financial assets
Piutang usaha			Trade receivables
Piutang usaha pihak ketiga	1,925,926	2,490,894	Trade receivables third parties
Piutang usaha pihak berelasi	630,834	502,852	Trade receivables related parties
Piutang lainnya	32,719	44,030	Other receivables third parties
Persediaan lainnya	39,813	29,406	Inventories
Biaya dibayar dimuka lancar	3,833,473	2,735,210	Current prepaid expenses
Uang muka lancar	179,885	27,178	Current advances
Pajak dibayar dimuka lancar	116,445	246,521	Current prepaid taxes
Klaim atas pengembalian pajak lancar		0	Current claims for tax refund
Aset pengampunan pajak lancar		0	Current tax amnesty assets
Aset non-keuangan lancar lainnya			Other current non-financial assets
Dana yang dibatasi penggunaannya tidak lancar	116,712	152,821	Other current non-financial assets
Aset tidak lancar atau kelompok lepasan diklasifikasikan sebagai dimiliki untuk dijual	1,116,347	312,603	Non-current assets or disposal groups classified as held-for-sale
Jumlah aset lancar	9,584,951	12,444,795	Total current assets
Aset tidak lancar			Non-current assets
Dana yang dibatasi penggunaannya tidak lancar	234	1,558	Non-current restricted funds
Piutang dari pihak berelasi	235,735	5,286	Receivables from related parties
Investasi pada entitas anak, venture beraneka, dan entitas asosiasi			Investments in subsidiaries, joint ventures and associates
Investasi pada entitas asosiasi	219,347	1,303,201	Investments in associates
Uang muka tidak lancar	121,208	99,594	Non-current advances
Aset keuangan tidak lancar			Non-current financial assets
Aset keuangan tidak lancar yang diukur pada	311,822	284,524	Non-current financial assets at fair value
tempo dalam satu tahun atas utang obligasi	119,940	983,988	Current maturities of sukuk
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas sukuk			Short-term derivative financial liabilities
Liabilitas keuangan derivatif jangka pendek	120,194	24,396	Short-term derivative financial liabilities
Liabilitas non-keuangan jangka pendek lainnya	365,194	357,033	Other current non-financial liabilities
Jumlah liabilitas jangka pendek	22,658,094	22,129,440	Total current liabilities
Liabilitas jangka panjang			Non-current liabilities
Liabilitas pajak tangguhan	31,026	81,554	Deferred tax liabilities
Utang pihak berelasi jangka panjang	382,348	370,657	Non-current due to related parties
Liabilitas jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun			Long-term liabilities net of current maturities
Liabilitas jangka panjang atas utang bank	3,556,701	4,174,136	Long-term bank loans
Liabilitas jangka panjang atas liabilitas sewa pembiayaan	9,579,798	6,847,910	Long-term finance lease liabilities
Liabilitas jangka panjang atas utang obligasi	8,515,980	10,124,229	Long-term bonds payable
Liabilitas jangka panjang atas sukuk	1,514,245	1,633,288	Long-term sukuk
Kewajiban imbalan pasca kerja jangka panjang	635,474	508,938	Long-term post-employment benefit obligations
Liabilitas keuangan jangka panjang lainnya	2,472,050	2,561,383	Other non-current financial liabilities
Liabilitas non-keuangan jangka panjang	519,628	874,072	Other non-current non-financial liabilities
Jumlah liabilitas jangka panjang	27,207,250	29,976,367	Total non-current liabilities
Jumlah liabilitas	49,865,344	49,105,807	Total liabilities
Ekuitas			Equity
Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Equity attributable to equity owners of parent entity
Saham biasa	543,393	543,393	Common stocks
Tambahan modal disorot	1,548,587	1,548,587	Additional paid-in capital
Cadangan selisih kurs perbandingan	6,353	4,045	Reserve of exchange differences on translation
Cadangan pengukuran kembali program imbalan pasti	(56,953)	81,424	Reserve of remeasurements of defined benefit plans
Komponen ekuitas lainnya	404,104	404,104	Other components of equity
Saldo laba (akumulasi kerugian)			Retained earnings (deficit)
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	134,446	134,446	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	9,292,552	10,069,271	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	11,870,482	12,723,270	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Keperincian non-pendanaan	1,042,914	983,523	Non-controlling interests
Jumlah ekuitas	12,913,396	13,707,193	Total equity
Jumlah liabilitas dan ekuitas	62,778,740	62,813,000	Total liabilities and equity

[321000] Statement of financial position presented using current and non-current - Infrastructure Industry		[3312000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by nature - Infrastructure Industry	
nilai wajar melalui laba rugi			through profit or loss
Aset keuangan tidak lancar lainnya	170,290	178,431	Non-current other financial assets
Biaya dibayar dimuka tidak lancar	591,294	709,004	Non-current prepaid expenses
Aset pajak tangguhan	1,348,036	1,265,455	Deferred tax assets
Properti investasi	54,203	54,203	Investment properties
Aset tetap	46,522,254	42,753,285	Property and equipment
Klaim atas pengembalian pajak tidak lancar	1,783,724	1,990,346	Non-current claims for tax refund
Goodwill	1,324,383	1,324,383	Goodwill
Aset takberwujud selain goodwill	385,375	342,388	Intangible assets other than goodwill
Aset tidak lancar non-keuangan lainnya	106,275	45,537	Other non-current non-financial assets
Jumlah aset tidak lancar	53,183,789	50,368,205	Total non-current assets
Jumlah aset	62,778,740	62,813,000	Total assets
Liabilitas dan ekuitas			Liabilities and equity
Liabilitas			Liabilities
Liabilitas jangka pendek			Current liabilities
Utang usaha pihak ketiga	635,059	590,036	Trade payables third parties
Utang usaha pihak berelasi	22,125	17,149	Trade payables related parties
Uang muka pelanggan jangka pendek			Current advances from customers
Uang muka pelanggan jangka pendek	624,306	558,356	Current advances from customers third parties
Liabilitas keuangan jangka pendek lainnya	7,509	7,423	Other current financial liabilities
Beban akrual jangka pendek	2,897,021	3,641,791	Current accrued expenses
Liabilitas imbalan pasca kerja jangka pendek	34,036	36,232	Short-term post-employment benefit obligations
Utang pajak	223,714	311,425	Taxes payable
Utang proyek	9,072,505	9,275,505	Project payables
Pendapatan diterima dimuka jangka pendek	2,844,195	2,275,555	Current unearned revenue
Provisi jangka pendek lainnya	1,358,843	1,358,843	Current provisions
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun			Current maturities of long-term liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank	690,000	580,250	Current maturities of bank loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas sewa pembiayaan	2,230,286	1,853,368	Current maturities of finance lease liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun	1,813,367	4,111,298	Current maturities of bonds payable

[3312000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by nature - Infrastructure Industry

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain	Statement of profit or loss and other comprehensive income		
	31 December 2020	31 December 2019	
Penjualan dan pendapatan usaha	27,925,891	26,117,533	Sales and revenue
Beban pemasaran	(1,076,877)	(1,409,524)	Interraction expenses
Beban tiket, penjualan, dan promosi	(1,082,774)	(1,145,457)	Ticketing, sales and promotion expenses
Beban pemeliharaan dan perbaikan	(1,768,276)	(1,494,852)	Maintenance and overhaul expenses
Beban operasional jaringan	(9,320,387)	(9,438,177)	Network operation expenses
Beban manfaat karyawan	(2,578,463)	(1,834,024)	Employee benefits expenses
Beban penyusutan dan amortisasi	(10,211,415)	(9,599,828)	Depreciation and amortisation expenses
Beban lainnya	(865,727)	(830,338)	Other expenses
Kurungan (kerugian) lainnya	729,123	3,828,511	Other gains (losses)
Pendapatan keuangan	191,254	81,401	Finance income
Beban keuangan	(3,045,008)	(2,760,866)	Finance costs
Bagian atas laba (rugi) entitas asosiasi yang dilatit dengan menggunakan metode ekuitas	103,348	151,910	Share of profit (loss) of associates accounted for using equity method
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	(999,541)	1,587,191	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	(30,619)	43,161	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dan operasi yang dilanjutkan	(630,150)	1,630,372	Total profit (loss) from continuing operations
Jumlah laba (rugi)	(630,150)	1,630,372	Total profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak			Other comprehensive income, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak			Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya atas pengukuran kembali kewajiban manfaat pasti, setelah pajak	(143,719)	(13,272)	Other comprehensive income for remeasurement of defined benefit obligation, after tax
Penyesuaian lainnya atas pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	0	0	Other adjustments to other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	(143,719)	(13,272)	Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak			Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax
Keuntungan (kerugian) selisih kurs perbandingan, setelah pajak	2,308	(8,495)	Gains (losses) on exchange differences on translation, after tax

Lampiran 3 Laporan Posisi Keuangan dan Laba Rugi PT XL Axiata Tbk

[3210000] Statement of financial position presented using current and non-current - Infrastructure Industry

Laporan posisi keuangan	Statement of financial position	
	31 December 2022	31 December 2019
Aset		
Aset lancar		
Kas dan setara kas	2,965,589	1,803,445
Investasi jangka pendek	0	0
Dana yang dibatasi penggunaannya lancar	0	0
Aset keuangan lancar		
Aset keuangan lancar yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	0	0
Aset keuangan dimiliki hingga jatuh tempo lancar	0	0
Aset keuangan lancar tersedia untuk dijual	0	0
Aset keuangan lancar lainnya	80,348	127,478
Aset keuangan derivatif lancar	0	0
Piutang usaha		
Piutang usaha pihak ketiga	301,003	410,947
Piutang usaha pihak berelasi	149,359	251,997
Piutang sewa pembiayaan lancar	0	0
Piutang subsidi	0	0
Piutang lainnya	68,679	25,032
Piutang lainnya pihak ketiga	41,083	76,524
Piutang lainnya pihak berelasi	143,377	74,608
Pencediaan lainnya	3,493,843	3,966,614
Biaya dibayar dimuka lancar	0	0
Jaminan	0	0
Uang muka lancar	0	0
Pajak dibayar dimuka lancar	117,993	91,951
Klaim atas pengembalian pajak lancar	0	0
Aset pengampunan pajak lancar	0	0
Aset non-keuangan lancar lainnya	103,254	119,823
Aset tidak lancar atau kelompok lepasan diklasifikasikan sebagai dimiliki untuk dijual	106,595	397,229
Aset tidak lancar atau kelompok lepasan	0	0
Aset tidak lancar		
Klaim atas pengembalian pajak tidak lancar	0	0
Aset imbalan pasca kerja	0	0
Goodwill	6,881,357	6,881,357
Aset takberwujud selain goodwill	5,716,428	5,734,185
Aset pengampunan pajak tidak lancar	0	0
Aset tidak lancar non-keuangan lainnya	154,454	144,300
Jumlah aset tidak lancar	60,173,674	55,579,594
Jumlah aset	67,744,797	62,725,242
Liabilitas dan ekuitas		
Liabilitas		
Liabilitas jangka pendek		
Pinjaman jangka pendek	0	0
Utang usaha		
Utang usaha pihak ketiga	7,245,439	7,925,215
Utang usaha pihak berelasi	133,492	116,883
Utang lainnya	0	0
Utang lainnya pihak ketiga	0	0
Utang lainnya pihak berelasi	0	0
Utang muka pelanggan jangka pendek	0	0
Utang muka pelanggan jangka pendek pihak ketiga	0	0
Utang muka pelanggan jangka pendek pihak berelasi	0	0
Utang dividen	0	0
Liabilitas keuangan jangka pendek lainnya	602,331	986,785
Beban akrual jangka pendek	439,276	393,653
Liabilitas imbalan pasca kerja jangka pendek	0	0
Utang pajak	38,307	152,313
Utang proyek	0	0
Utang jaminan jangka pendek	0	0
Pendapatan diterima dimuka jangka pendek	3,893,626	3,656,851
Pendapatan ditangguhkan jangka pendek	0	0
Provisi jangka pendek	0	0
Provisi jangka pendek pelapasan jalan tol	0	0
Provisi jangka pendek biaya	0	0

Statement of financial position	31 December 2022	31 December 2019	
Aset tidak lancar			
Piutang sewa pembiayaan tidak lancar	0	0	Non-current finance lease receivables
Dana yang dibatasi penggunaannya tidak lancar	0	0	Non-current restricted funds
Dana cadangan perawatan pesawat	0	0	Aircraft maintenance reserve funds
Piutang dari pihak berelasi	0	0	Receivables from related parties
Piutang dari pemegang saham	0	0	Receivables from stockholders
Piutang tidak lancar lainnya	0	0	Other non-current receivables
Piutang tidak lancar lainnya pihak ketiga	0	0	Other non-current receivables third parties
Piutang tidak lancar lainnya pihak berelasi	0	0	Other non-current receivables related parties
Investasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas	0	0	Investments accounted for using equity method
Investasi pada entitas anak, ventura bersama, dan entitas asosiasi	0	0	Investments in subsidiaries, joint ventures and associates
Investasi pada entitas asosiasi	177,261	143,468	Investments in associates
Investasi pada entitas ventura bersama	0	0	Investments in joint ventures
Uang muka tidak lancar	0	0	Non-current advances
Aset keuangan tidak lancar	0	0	Non-current financial assets
Aset keuangan tidak lancar yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	0	0	Non-current financial assets at fair value through profit or loss
Aset keuangan tidak lancar dimiliki hingga jatuh tempo	0	0	Non-current financial assets held-to-maturity
Aset keuangan tidak lancar tersedia untuk dijual	0	0	Non-current financial assets available-for-sale
Aset keuangan tidak lancar lainnya	91,977	129,331	Non-current other financial assets
Aset keuangan derivatif tidak lancar	0	0	Non-current derivative financial assets
Biaya dibayar dimuka tidak lancar	104,619	665,165	Non-current prepaid expenses
Pajak dibayar dimuka tidak lancar	0	0	Non-current prepaid taxes
Aset pajak tangguhan	65,330	0	Deferred tax assets
Properti investasi	0	0	Investment properties
Aset tetap	47,162,250	42,081,680	Property and equipment
Hak konsesi jalan tol	0	0	Toll road concession rights
Beban tangguhan	0	0	Deferred charges

Statement of financial position	31 December 2022	31 December 2019	
Aset pajak tangguhan	65,330	0	Deferred tax assets
Properti investasi	0	0	Investment properties
Aset tetap	47,162,250	42,081,680	Property and equipment
Hak konsesi jalan tol	0	0	Toll road concession rights
Beban tangguhan	0	0	Deferred charges
Klaim atas pengembalian dan pemeliharaan pesawat	202,711	568,500	Other current provisions
Provisi jangka pendek lainnya	0	0	Other current provisions
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun	727,795	4,076,202	Current maturities of long-term liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank	0	0	Current maturities of bank loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas pinjaman beragunan	0	0	Current maturities of secured loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas pinjaman tanpa agunan	0	0	Current maturities of unsecured loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas penyesuaian pinjaman	0	0	Current maturities of step loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas pinjaman dari pemerintah republik Indonesia	0	0	Current maturities of loans from government of the republic of Indonesia
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas pinjaman subordinasi	0	0	Current maturities of subordinated loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas kerja sama operasi	0	0	Current maturities of joint operations liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas akuisisi	0	0	Current maturities of land acquisition liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas pembebasan tanah	4,666,545	1,997,488	Current maturities of finance lease liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang listrik swasta	0	0	Current maturities of electricity purchase payables
Liabilitas jangka panjang yang jatuh	0	0	Current maturities of notes payable

dibagikan sebagai dimiliki untuk didistribusikan kepada pemilik

Jumlah aset lancar 7,571,123 7,145,648

Total current assets

Non-current assets

Non-current finance lease receivables

Non-current restricted funds

Aircraft maintenance reserve funds

Receivables from related parties

Receivables from stockholders

Other non-current receivables

Other non-current receivables third parties

Other non-current receivables related parties

Investments accounted for using equity method

Investments in subsidiaries, joint ventures and associates

Investments in associates

Investments in joint ventures

Non-current advances

Non-current financial assets

Non-current financial assets at fair value through profit or loss

Non-current financial assets held-to-maturity

Non-current financial assets available-for-sale

Non-current other financial assets

Non-current derivative financial assets

Non-current prepaid expenses

Non-current prepaid taxes

Deferred tax assets

Investment properties

Property and equipment

Toll road concession rights

Deferred charges

Lampiran 4 Laporan Posisi Keuangan dan Laba Rugi PT Smartfren Telecom Tbk

[321000] Statement of financial position presented using current and non-current - Infrastructure Industry

Laporan posisi keuangan		Statement of financial position	
		31 December 2022	31 December 2019
Aset			Assets
Aset lancar			Current assets
Kas dan setara kas	654.460.680,316	196.775.520,432	Cash and cash equivalents
Dana yang dibatasi penggunaannya lancar	10.152.730,785	10.276.381,851	Current restricted funds
Piutang usaha			Trade receivables
Piutang usaha pihak ketiga	143.779.348,859	78.196.144,374	Trade receivables third parties
Piutang usaha pihak berelasi	69.303.012,141	256.027,730	Trade receivables related parties
Piutang lainnya			Other receivables
Piutang lainnya pihak ketiga	56.652.118,831	18.699.380,155	Other receivables third parties
Piutang lainnya pihak berelasi	597.827,495	319.474,286	Other receivables related parties
Persediaan lainnya	57.516.286,028	60.265.792,900	Inventories
Biaya dibayar dimuka lancar	1.362.036.018,548	1.164.049.414,048	Current prepaid expenses
Uang muka lancar	25.394.807,941	41.621.664,195	Current advances
Pajak dibayar dimuka lancar	231.376.232,741	197.099.624,038	Current prepaid taxes
Klaim atas pengembalian pajak lancar	5.050.181,311	6.037.237,167	Current claims for tax refund
Jumlah aset lancar	2.846.319.224,796	1.774.596.661,176	Total current assets
Aset tidak lancar			Non-current assets
Investasi pada entitas anak, ventura bersama, dan entitas asosiasi			Investments in subsidiaries, joint ventures and associates
Investasi pada entitas asosiasi	220.000,000	220.000,000	Investments in associates
Uang muka tidak lancar	3.032.724.137,574	2.169.525.928,639	Non-current advances
Biaya dibayar dimuka tidak lancar	43.617.510,486	72.685.547,783	Non-current prepaid expenses
Aset pajak tangguhan	1.872.335.718,421	1.605.313.151,236	Deferred tax assets
Aset tetap	29.672.953.182,374	19.894.482.043,118	Property and equipment
Beban tangguhan	12.899.153,130	837.299,704	Deferred charges
Goodwill	901.765.131,350	901.765.131,350	Goodwill
Aset takberwujud selain goodwill	683.025.328,225	1.208.430.910,124	Intangible assets other than goodwill
Aset tidak lancar non-keuangan lainnya	18.417.159,720	22.605.504,909	Other non-current non-financial assets
Jumlah aset tidak lancar	36.037.957.321,280	25.875.865.517,163	Total non-current assets
Jumlah aset	38.884.276.546,076	27.650.462.178,339	Total assets
Liabilitas dan ekuitas			Liabilities and equity
Liabilitas			Liabilities
Liabilitas jangka pendek			Current liabilities
Utang usaha			Trade payables
Utang usaha pihak ketiga	218.985.056,455	207.689.198,387	Trade payables third parties
Utang usaha pihak berelasi	527,513	15,054	Trade payables related parties

		berelasi	related parties
Utang lainnya			Other payables
Utang lainnya pihak ketiga	1.716.607.758,054	1.360.070.474,397	Other payables third parties
Utang lainnya pihak berelasi	41.749,067	81,532,618	Other payables related parties
Uang muka pelanggan jangka pendek			Current advances from customers
Uang muka pelanggan jangka pendek pihak ketiga	290.310.882,267	173.454.756,429	Current advances from customers third parties
Beban akrual jangka pendek	2.341.632.666,752	2.566.925.124,327	Current accrued expenses
Utang pajak	67.397.082,299	42.239.149,114	Taxes payable
Pendapatan diterima dimuka jangka pendek	805.148.343,442	697.025.002,390	Current unearned revenue
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun			Current maturities of long-term liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank	1.036.161.455,230	803.468.662,363	Current maturities of bank loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas sewa pembiayaan	1.941.670.124,325	231.976.439,532	Current maturities of finance lease liabilities
Liabilitas non-keuangan jangka pendek lainnya		8.966,727,582	Other current non-financial liabilities
Jumlah liabilitas jangka pendek	8.417.955.655,404	6.119.936.062,173	Total current liabilities
Liabilitas jangka panjang			Non-current liabilities
Liabilitas keuangan derivatif jangka panjang	769.449.465,347	806.278.550,365	Long-term derivative financial liabilities
Liabilitas jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun			Long-term liabilities net of current maturities
Liabilitas jangka panjang atas utang bank	4.617.779.658,211	2.570.372.144,669	Long-term bank loans
Liabilitas jangka panjang atas liabilitas sewa pembiayaan	6.543.746.709,017	915.868.023,620	Long-term finance lease liabilities
Liabilitas jangka panjang atas utang obligasi	892.374.927,473	815.215.875,873	Long-term bonds payable
Liabilitas jangka panjang atas pinjaman lainnya	4.375.000.000,000	3.134.675.500,000	Long-term other borrowings
Kewajiban imbalan pasca kerja jangka panjang	243.448.722,000	225,401,300,000	Long-term post-employment benefit obligations
Liabilitas keuangan jangka panjang lainnya	458.569,017,774	327,227,903,620	Other non-current financial liabilities
Jumlah liabilitas jangka panjang	17.000.388.499,822	8.795.039.298,147	Total non-current liabilities

[332100] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented before tax, by function - Infrastructure Industry

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain		Statement of profit or loss and other comprehensive income		
		31 December 2022	31 December 2019	
Penjualan dan pendapatan usaha		9.407.882.876,396	6.987.804.820,572	Sales and revenue
Jumlah laba bruto		9.407.882.876,396	6.987.804.820,572	Total gross profit
Beban penjualan	(1.254.597.941,997)	(939.362.411,828)		Selling expenses
Beban interkoneksi	(471.674.163,185)	(257.136.097,895)		Interconnection expenses
Beban umum dan administrasi	(8.466.298.109,695)	(8.093.594.926,155)		General and administrative expenses
Pendapatan keuangan		7.204.783,698	7.042.647,105	Finance income
Beban keuangan	(850.789.475,037)	(375.929.222,477)		Finance costs
Keuntungan (kerugian) selisih kurs mata uang asing			314.766.231,385	Gains (losses) on changes in foreign exchange rates
Keuntungan (kerugian) atas instrumen keuangan derivatif		36.829.065,018	(28.722.955,775)	Gains (losses) on derivative financial instruments
Pendapatan lainnya		10.821.768,402	45.014.888,882	Other income
Beban lainnya		(14.327.780,523)		Other expenses
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan		(1.597.361.594,513)	(2.338.217.426,186)	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak		73.758.843,125	151.445.578,283	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dan operasi yang dilanjutkan		(1.523.602.951,388)	(2.187.771.846,923)	Total profit (loss) from continuing operations
Jumlah laba (rugi)		(1.523.602.951,388)	(2.187.771.846,923)	Total profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya, sebelum pajak				Other comprehensive income, before tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, sebelum pajak		30.618,527,000	(12.936.764,000)	Total other comprehensive income, before tax
Pajak atas pendapatan komprehensif lainnya		(6.736.075,940)	3,234,191,000	Tax on other comprehensive income
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak		23.882,451,060	(9.702.573,000)	Total other comprehensive income, after tax
Jumlah laba rugi komprehensif		(1.499.720.500,328)	(2.197.474.419,923)	Total comprehensive income
Laba (rugi) yang dapat didistribusikan				Profit (loss) attributable to parent entity
Laba (rugi) yang dapat didistribusikan ke entitas induk		(1.523.591.144,594)	(2.187.719.595,257)	Profit (loss) attributable to parent entity
Laba (rugi) yang dapat didistribusikan ke kepentingan non-pengendali		(11.806,794)	(52,251,666)	Profit (loss) attributable to non-controlling interests
Laba rugi komprehensif yang dapat didistribusikan				Comprehensive income attributable to parent entity
Laba rugi komprehensif yang dapat didistribusikan ke entitas induk		(1.499.709.348,894)	(2.197.421.775,561)	Comprehensive income attributable to parent entity
Laba rugi komprehensif yang dapat didistribusikan ke kepentingan non-pengendali		(11,151,434)	(52,644,362)	Comprehensive income attributable to non-controlling interests
Laba (rugi) per saham				Earnings (loss) per share
Laba per saham dasar didistribusikan kepada pemilik entitas induk				Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity

Ekuitas		Equity	
		31 December 2022	31 December 2019
Ekuitas yang didistribusikan kepada pemilik entitas induk			Equity attributable to equity owners of parent entity
Saham biasa	32.676.808.734,000	28.146.978.619,200	Common stocks
Tambahan modal disetor	713.340.973,067	713.340.973,067	Additional paid-in capital
Komponen ekuitas lainnya	4.800.000.000,000	8.000.000.000,000	Other components of equity
Saldo laba (akumulasi kerugian)			Retained earnings (deficit)
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	100.000,000	100.000,000	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	(25.624.360.975,939)	(24.124.987.605,504)	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang didistribusikan kepada pemilik entitas induk	12.365.888.731,128	12.735.431.086,663	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Keperluan non-pengendali	43.659,722	54.811,156	Non-controlling interests
Jumlah ekuitas	12.365.932.390,850	12.735.486.798,019	Total equity
Jumlah liabilitas dan ekuitas	38.684.276.546,076	27.650.462.178,339	Total liabilities and equity

Lampiran 5 Jurnal Bimbingan Tugas Akhir

KARTU BIMBINGAN TUGAS AKHIR

Nama : Annisa Dwi Lutfiana
 NIM : 21020071
 Program Studi : D3 - Akuntansi
 Judul Tugas Akhir : Analisis Efektifitas Kinerja Keuangan Menggunakan Metode Economic Value Added (EVA) Pada Perusahaan Sektor Telekomunikasi yang terdaftar di BEI
 Pembimbing I : Dr. Yetti Pratama Sari, SE., M.Si., Ak., CA

No.	Hari/Tanggal	Materi Bimbingan	Paraf Pembimbing
1.	Jumat, 14/12/23	Pengajuan judul Tugas Akhir	
2.	Jumat, 29/12/23	ACC judul Tugas Akhir	
3.	Jumat, 09/02/24	Pengajuan Proposal Tugas Akhir	
4.	Selasa, 20/02/2024	Revisi Proposal Tugas Akhir	
5.	20/03/2024	Revisi Proposal Tugas Akhir	
6.	31/05/2024	ACC Proposal Tugas Akhir	
7.	Selasa 25/08/2024	Pengajuan Tugas Akhir	
8.	Senin 08/09/2024	Revisi Tugas Akhir * ACC Tugas Akhir	

Catatan: Konsultasi dengan Dosen Pembimbing masing-masing minimal 8 kali bimbingan.

1

KARTU BIMBINGAN TUGAS AKHIR

Nama : Annisa Dwi Lutfiana
 NIM : 21020071
 Program Studi : D3 - Akuntansi
 Judul Tugas Akhir : Analisis Efektifitas Kinerja Keuangan Menggunakan Metode Economic Value Added (EVA) Pada Perusahaan Sektor Telekomunikasi yang terdaftar di BEI
 Pembimbing II : Arifia Yasmir, SE., M.Si., Ak., CA

No.	Hari/Tanggal	Materi Bimbingan	Paraf Pembimbing
1.	05/01/2024	Pengajuan judul Tugas Akhir	
2.	29/03/2024	Pengajuan proposal Tugas Akhir Revisi terkait judul dan latar belakang penelitian	
3.	31/05/2024	ACC Proposal Tugas Akhir	
4.	21/06/2024	Pengajuan Tugas Akhir	
5.	28/06/2024	ACC Tugas Akhir	
6.	02/07/2024	Bimbingan Power Point 4/sidang	

Catatan: Konsultasi dengan Dosen Pembimbing masing-masing minimal 8 kali bimbingan.